¹⁾ Quodlib. 2. q. 2. a. 3. edit. Venet. 1753.

bonum est, secundum illud Augustini (in 1. d. doctr. christiana), quod in quantum sumus, boni sumus. Quandocumque autem aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id, quod participatur. Et ideo in qualibet creatura est aliud ipsa creatura, quae habet esse, et ipsum esse ejus. Et hoc est quod Boëthius dicit (in libr. de hebdom.) quod in omni eo quod est, citra primum, aliud est esse et quod est.“

Nun erklärt S. Thomas, wie das Anteilnehmen zu verstehen sei.

„Sed sciendum est, quod aliquid participatur dupliciter. Uno modo quasi existens de substantia participantis, sicut genus participatur a specie. Hoc autem modo esse non participatur a creatura. Id enim est de substantia rei, quod cadit in ejus definitione. Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia. Unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei. Et ideo alia quaestio est: „an est“ et „quod est“. Unde cum omne quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens, esse, quod pertinet ad quaestionem „an est“, est accidens. Et ideo Commentator dicit (in 5to metaphys.) quod ista propositio: Socrates est, est de accidentali praedicato, secundum quod importat entitatem rei, vel veritatem propositionis. Sed verum est, quod hoc nomen „ens“, secundum quod importat rem, cui competit hujusmodi esse, sic significat essentiam rei et dividitur per decem genera, non tamen univoce, quia non eadem ratione competit omnibus esse, sed substantiae quidem per se, aliis autem aliter. Sic ergo in angelis est compositio ex essentia et esse, non tamen est compositio sicut ex partibus substantiae, sed sicut ex substantia et eo quod adhaeret substantiae.“

Der erste Einwurf gegen den Artikel lautet: Der Engel ist nicht substantiell aus der Wesenheit und dem Dasein zusammengesetzt, denn: essentia angeli est ipse angelus, quia quidditas simplicis est ipsum simplex. Si ergo angelus componeretur ex essentia et esse, componeretur ex se ipso et alio. Hoc autem est inconveniens. — Darauf antwortet der englische Lehrer folgendes: „Aliquando ex his, quae simul junguntur, relinquitur aliqua res tertia, sicut ex anima et corpore constituitur humani-

tas, quae est homo. Unde homo componitur ex anima et corpore. Aliquando autem ex his quae simul junguntur non resultat res tertia, sed resultat quaedam ratio composita, sicut ratio hominis albi resolvitur in rationem hominis, et in rationem albi. Et in talibus componitur aliquid ex seipso et alio sicut album componitur ex eo quod est album et ex albedine.“ Der zweite Einwurf sucht die substantielle Zusammensetzung aus der Wesenheit und der Existenz deshalb zu bestreiten, weil niemals ein Accidens mit der Substanz eine substantielle Zusammensetzung eingehen könne. Nun sei die Existenz des Engels ein Accidens, weil, nach Hilarius (libr. de Trinit.), nur in Gott die Existenz nicht ein Accidens, sondern die subsistierende Wahrheit selber sei. Dieser Schwierigkeit begegnet der hl. Thomas mit den Worten: „esse est Accidens, non quasi per accidens se habens, sed quasi actualitas cujuslibet substantiae. Unde ipse Deus, qui est sua actualitas, est suum esse“.